
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.1 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art.2 del decreto legge 22 novembre 

2020, n.154. Direttive del Commissario straordinario e attribuzione delle risorse al Responsabile 

dell'Area Amministrativa.      

 

 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di gennaio alle ore tredici e minuti quarantacinque  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA  

 

 

Preso atto  che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza del 
sottoscritto e del Segretario comunale; 

 

Visti gli artt. 46, 47 e 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, recanti disposizioni in materia di nomina, 
composizione e competenze della Giunta Comunale; 

Visti: 

 il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante, recante “Misure urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza   
epidemiologica da COVID-19”; 

 il DPCM 28 marzo 2020 recanti i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”; 

 l'Ordinanza 28 marzo 2020, del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Infrastrutture, recante 
“Ulteriori misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 
marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza di 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID -19” che interviene per consentire ai Comuni l’adozione di  misure 
urgenti di solidarietà alimentare;  

 
Rappresentato quanto segue: 

- il Ministero dell’Interno ha istituito un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 
7 giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge; 

- il decreto legge n. 154/2020 rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento agli allegati 1 e 2 
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

- per l’attuazione di quanto previsto nel comma 2 dell’articolo 2 del D.L. 154/2020 stabilisce i comuni devono 
applicare la disciplina di cui alla citata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
29/03/ 2020; 

 



Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, 
ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il 
valore medio nazionale, determinando per il Comune di Aritzo la somma di euro €.11.156,03 somme da 
contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 
 
Rilevato che i provvedimenti citati, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono volti alla 
gestione della situazione di emergenza e, da ultimo, ai fabbisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 
Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 
dell’Ente, porre in essere interventi emergenziali e, pertanto, definire linee guida relative all’erogazione delle misure di 
“solidarietà alimentare” di cui all’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020. 
 
Preso atto che nell’ordinanza citata è stato stabilito quanto segue: 

1) Sulla base di quanto assegnato, ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50:  

i. di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale,  

ii. di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

2) L’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid – 19 e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno economico; 

3)  che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, 
che dispone: L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, dovranno fare apposita istanza con 
autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; 

Ritenuto di dover procedere al recepimento dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020 e ad emanare all’Ufficio servizi sociali le istruzioni per l’attuazione della misura di cui trattasi come di seguito 
specificato: 

- L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo 
un buono spesa “una tantum” fino alla concorrenza delle risorse assegnate. 

-  Nell’assegnazione dei buoni spesa verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico 
(Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 
locale o regionale) 

- L’importo è determinato sulla base della composizione del nucleo familiare: 

Ammontare importo assegnato al nucleo familiare non percettori di alcun sostegno pubblico 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 300,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 400,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 
Ammontare importo assegnato al nucleo familiare percettori di altro sostegno pubblico 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 200,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 250,00 

Nuclei con 5 persone o più € 300,00 

 



- Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi alimentari; 

- I buoni spesa saranno spendibili, solo ed esclusivamente, negli esercizi commerciali di Aritzo; 

- Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza 
dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica 
e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno; 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 comma 1 del decreto legislativo n.ro 267/2000; 

DELIBERA 

1. DI RECEPIRE l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 che prevede 
“ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” – misure e risorse per la solidarietà 
alimentare; 

2. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area AA.GG. le risorse finanziarie pero a euro €.11.156,03 stanziate 

sul capitolo 1032/2/1 del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021;  

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area AA.GG. affinché predisponga tutti gli atti finalizzati all’attuazione 
della misura;  

4. DI STABILIRE quanto segue: 

- L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo 
un buono spesa “una tantum” fino alla concorrenza delle risorse assegnate. 

-  Nell’assegnazione dei buoni spesa verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico 
(Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 
locale o regionale) 

- L’importo è determinato sulla base della composizione del nucleo familiare: 

Ammontare importo assegnato al nucleo familiare non percettori di alcun sostegno pubblico 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 300,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 400,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 
Ammontare importo assegnato al nucleo familiare percettori di altro sostegno pubblico 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 200,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 250,00 

Nuclei con 5 persone o più € 300,00 

- Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi alimentari; 

- I buoni spesa saranno spendibili, solo ed esclusivamente, negli esercizi commerciali di Aritzo; 

- Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza 
dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica 
e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno 

5. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 



PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO     

(dott.ssa  Gianna Locci  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Antonio Monni ) 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 156 DEL 12 GENNAIO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  12.01.2021, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 12 GENNAIO 2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


